
Pora do przedszkola! – jak przetrwać 
pierwszy dzień/tydzień/miesiąc...? 

  
- porady adaptacyjne 

 

Tym razem mają Państwo możliwość zapoznać się z drugą 

częścią książki ,,Wkrótce będę przedszkolakiem”. Jest to 

cenny przewodnik po zakamarkach przedszkolnych tajemnic, 

a także skarbiec konkretnych, z życia wziętych sytuacji, z 

którymi Wasz maluszek będzie miał do czynienia już w 

pierwszych dniach pobytu w przedszkolu. Książeczka pozwala 

zajrzeć do przedszkola, w którym dziecko zetknie się z 

nowymi opiekunami, koleżankami i kolegami oraz organizacją 

dnia i strukturą społeczną odmienną od tej, w której 

wychowywało się przez ostatnie lata. 

Przeczytajcie z dzieckiem kilkukrotnie, obejrzyjcie ilustracje. 

Dzięki wspólnej lekturze będziecie ze swoimi pociechami w 

trudnym dla nich i trochę niezrozumiałym momencie życia.  

Jeśli Wy sami się przekonacie, że warto dobrze się 

przygotować do procesu adaptacji, dziecko również 

zaangażuje się w przygotowania, a w odpowiednim czasie 

pogodzi się ze zmianą i wkrótce ją zaakceptuje. 

Druga część tekstu, to kilka rad adaptacyjnych dla rodziców, 

np. jak się pożegnać z dzieckiem, gdy płacze, jak panować nad 

własnymi emocjami itd. 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



Jak przetrwać pierwszy tydzień w przedszkolu? 

- kilka adaptacyjnych rad dla rodziców  

 

 Szybko pożegnaj się w szatni. Pomóż dziecku rozebrać się, pod 

salą pocałuj i wyjdź, przekazując malucha nauczycielowi/osobie 

upoważnionej. 

 Nie zabieraj dziecka do domu, kiedy płacze przy rozstaniu. Jeśli 

zrobisz to choć raz, będzie wiedziało, ze łzami można wszystko 

wymusić. 

 Przy powtarzających się ,,łzawych pożegnaniach”, postaraj się, 

aby dziecko przez kilka dni odprowadzał do przedszkola tata 

lub inna osoba.  

 Nie okazuj negatywnych emocji: nie płacz, nie wracaj pod 

drzwi, gdy słyszysz że Twój maluch płacze. Takie zachowanie u 

dziecka rozpoczynającego funkcjonowanie poza środowiskiem 

rodzinnym jest zupełnie normalne. Dzieci zazwyczaj uspokajają 

się po zamknięciu drzwi do sali, ponieważ absorbują je nowi 

koledzy i zabawki. A życzliwa, uśmiechnięta Pani przytuli i 

uspokoi, zajmując uwagę czymś miłym i pozytywnym.  

 Staraj się w miarę dokładnie określać, kiedy przyjdziesz po 

dziecko i bezwzględnie dotrzymuj słowa.  Dzieci szybko 

orientują się w harmonogramie dnia i ,,określają czas” w 

kontekście wykonywanych czynności jak np. posiłki. Warto 

zatem używać zwrotu: ,,odbiorę Cię po obiedzie/podwieczorku” 

i faktycznie tak zrobić, ponieważ dziecko będzie czekać na ten 

moment, a raz oszukane traci zaufanie do rodzica i Pani. 

 Na początku dobrze jest skrócić czas pobytu w przedszkolu, by 

ułatwić dziecku adaptację. Jeżeli to możliwe, przez jakiś czas 

odbieraj dziecko, np. po obiedzie. Ustal z nim, kiedy czas jego 



pobytu zostanie przedłużony i w dniu, gdy ma to nastąpić, 

przypomnij maluchowi, że od teraz będziesz po niego 

przychodzić np. po podwieczorku. 

 Nie wymuszaj na dziecku przekazywania informacji na temat 

przebiegu dnia, nie zasypuj go od razu pytaniami typu: no i jak 

było?, jak ci się podobało?, płakałeś?, co robiłeś? Gdy maluch 

poczuje się względnie bezpiecznie w nowym otoczeniu, sam 

zacznie opowiadać co robił w grupie. Pierwszego dnia, 

odbierając dziecko z przedszkola, możesz podarować mu jakiś 

drobiazg (jako nagrodę, a nie jako formę przekupstwa, na 

zasadzie ,,jeżeli zostaniesz w przedszkolu, to kupię Ci 

zabawkę”). 

 Już pierwszego dnia przynieś do przedszkola komplet ubrań na 

zmianę w podpisanym worku. Przygotuj: bluzkę, spodnie, 

majtki, skarpetki. Warto włożyć też kilka reklamówek na 

,,niespodzianki”.  

 Tłumacz dziecku, że reguły obowiązujące w przedszkolu są 

dobre. Dzieci lubią, gdy ich świat jest uporządkowany i ma 

swoją harmonię. Brak zasad i wymogów ze strony nauczyciela 

sprawia, ze maluch odczuwa chaos, a to powoduje brak 

poczucia stabilności i bezpieczeństwa w nowym miejscu. 

 Wszystkie pytania i wątpliwości kieruj do nauczycieli. 

Wychowawcy, w miarę możliwości przekażą najważniejsze 

informacje, gdy będziesz odbierać dziecko. Ranki, zwłaszcza w 

pierwszych dniach września, gdy wiele dzieci płacze i wymaga 

intensywnej opieki i uwagi ze strony personelu przedszkola, nie 

sprzyjają rozmowom wychowawczym.  

 Wspieraj dziecko w radzeniu sobie z emocjami, które w tym 

trudnym dla niego okresie mogą być bardzo silne. Pamiętaj, że 

lęk, niepokój czy żal rozstania są w tej sytuacji czymś 

naturalnym. Dlatego nie zaprzeczaj tym uczuciom, unikaj 



stwierdzeń ,,tylko nie płacz”, ,,przecież przedszkole jest super”, 

jeżeli widzisz, że nie jest to zgodne z tym, co dziecko w tej chwili 

przeżywa. Powiedz lepiej ,,widzę, że się trochę boisz”, ,,chyba 

jest Ci smutno”. Jeżeli akceptujesz negatywne uczucia dziecka, 

maluch szybciej się z nimi upora. 

 

opr. Ewa Wróblewska 


